1. Si utrum sit (contra præceptum Dei) certum non est. — 2. Cf. lib. III, n. 408. — 3. *Ibid.*, n. 410, ad 6. — 4. *Ibid.*, n. 409.

a) Page 20 de ce volume. Par une erreur visible, l'éditeur italien renvoie au n. 31. (L'éditeur.)

Laymann, Filliucius, les docteurs de Salamanque, etc. Il est aussi permis aux prisonniers de guerre de prendre la fuite quand ils le peuvent. Sont permises aussi toutes les représailles ordonnées par le prince, pourvu qu'elles n'excèdent pas une juste compensation, et qu'elles se trouvent justifiées par les outrages manifestes qu'auraient commis quelques citoyens de la république ennemie ¹ Quant aux biens conquis pendant la guerre, les immeubles appartiennent au prince, et les meubles à celui qui en a fait la prise, à moins que la coutume ne s'y oppose ²

CAPUT NONUM.

ANIMADVERSIONES SUPER SEXTO PRÆCEPTO.

—

PUNCTUM PRIMUM.

De tactibus, aspectibus, et verbis turpibus.

1 et 2. An detur parvitas materiæ in delectatione carnali aut sensibili. — 3. De tactibus. — 4. De choreis. — 5. De muliere permittente se tangi. — 6. An puella oppressa teneatur clamare. — 7. An possit unquam permittere sui violationem. — 8. De aspectibus. — 9. De verbis. — 10. De audientibus verba turpia.

I. Le péché contre le sixième précepte est la matière la plus ordinaire des confessions; c'est ce vice qui remplit l'enfer de réprouvés. C'est pourquoi nous parlerons en détail de ce précepte; mais nous nous exprimerons en latin, parce que ce n'est destiné que pour les confesseurs ou les prêtres qui se préparent à confesser. Nous prierons ceux-ci de ne lire cette matière, soit dans notre livre, soit ailleurs, qu'après avoir étudié tous les autres traités (car la seule lecture en infecte l'âme), et lorsqu'ils sont au moment d'administrer le sacrement de pénitence.

II. Ante omnia advertendum, quod in materia luxuriæ (quidquid alii dicant de levi attractione manus fœminæ, vel de intorsione digiti) non datur parvitas materiæ; ita ut omnis

2. *Ibid.*, n. 410. — 3. *Ibid.*, n. 411.

delectatio carnalis, cum plena advertentia et consensu capta, mortale peccatum est. Hinc damnata fuit ab Alexandro VII, propos. 40, quæ dicebat non esse mortale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem quæ ex osculo oritur. Et sic etiam reprobanda est opinio admittentium parvitatem materiæ in delectatione sensibili, nempe si vir delectetur de contactu manus fœminæ, tanquam de contactu panni serici, quia in hoc saltem adest proximum periculum incidendi in delectationem carnalem ¹ Bene tamen advertit continuator Tournely ², aliud esse agere propter delectationem carnalem, aliud cum aliqua delectatione naturali, quæ de se consurgit ex qualitatibus corpori annexis; quia in ea potest quidem dari parvitas materiæ, puta in medico qui ex necessitate mulierem tangit; modo (addendum) curet ille non sistere in tali delectatione, eamque tangendo detestetur; alias jam ageret propter delectationem, quia licet naturalis sit, tamen (ut diximus) non est sejuncta a proximo periculo transeundi in carnalem, si ex proposito quærat. His positis, procedamus ad loquendum de singulis luxuriæ speciebus. 1. De non consummatis. 2. De naturalibus consummatis. 3. De consummatis contra naturam.